
    ANEXA 5 
    ─────── 
cu specificarea încadrării conform anexelor din Legea 292/2018 
────────────── 
 
    I. Denumirea proiectului:  

“IFIINTARE RETEA DE CANALIZARE APA UZATA IN LOCALITATILE ADEA SI TIPAR, 
COMUNA SINTEA MARE, JUDETUL ARAD 

– faza S.F.+D.T.A.C.. 
 
II. Titular 

    - nume: COMUNA SINTEA MARE; 
    - adresa: Comuna Sintea Mare, jud ARAD; Nr. 228, jud. Arad; 
    - nr. de tel./fax: 0257-357101 / 0257-357101; e-mail: primsm2003@yahoo.com 
    - numele persoanelor de contact: Ban Ciprian 
    - primar: Ban Ciprian; 
    - responsabil pentru protecţia mediului: Ban Ciprian 
     

III. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect: 
    a) un rezumat al proiectului:  
[...]
Vânători şi Satu-Nou, la sud cu Crişul Alb, iar la vest cu oraşul Chişineu Criş. 
    - hărţi, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informaţii privind caracteristicile fizice ale 
mediului, atât naturale, cât şi artificiale şi alte informaţii privind: 

-- folosinţele actuale şi planificate ale terenului atât pe amplasament, cât şi pe zone 
adiacente acestuia;  

In prezent terenul propus pentru amplasarea retelelor de canalizare este folosit pt cai de 
circulatie respectiv zone carosabile, parcari, alei si zone verzi. Dupa amplasarea ingropata a 
retelelor acestea se vor reda functiunii initiale. 

-- politici de zonare şi de folosire a terenului;  



Terenul va continua sa fie folosit in scopurile actuale. 
-- arealele sensibile;  
Nu este cazul. 

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de 
vector în format digital cu referinţă geografică, în sistem de proiecţie naţională Stereo 1970;  

Actuala Statie de Epurare Ape Uzate deverseaza apele epurate printr-o conducta de evacuare 
gravitationala PVC Dn 315 mm, in paraul Teuz, unde este amenajata o gura de varsare, in 
punctele de coordonate X=567250,79; Y=239820,92. 

 
Statia de Epurare Existenta este situata intre punctele de coordonate: 
nr. pct. X Y 
1 566786.29 239439.56 
2 566802.95 239470.34 
3 566769.53 239488.42 
4 566752.88 239457.64 

  
Extinderea Statiei de Epurare va fi realizata intre punctele de coordonate: 
nr. pct. X Y 
5 566766.99 239467.31 
6 566759.19 239452.77 
7 566785.57 239438.49 
8 566793.43 239453.00 

 
- detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare 

 
    Caracteristicile impactului potenţial, în măsura în care aceste informaţii sunt disponibile 
    O scurtă descriere a impactului potenţial, cu luarea în considerare a următorilor factori: 
     
    VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, in limita 
informatiilor disponibile: 

(A) Surse de poluanţi şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu 
    1. Protecţia calităţii apelor: 
    - sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul – nu este cazul; 
    - staţiile şi instalaţiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate.  

 
Statia de epurare ape uzate. 
In prezent exista o statie de epurare modulara dimensionata pentru 1300 de locuitori 

echivalenti. Aceasta statie deserveste la epurarea apelor uzate colectate din localitatea Sintea 
Mare.  

Initial, pentru aceasta statie, la faza de proiect tehnic, s-a calculat un debit estimat de 
Qzimax=225 mc/zi. In exploatare s-a constatat ca debitul infulentului este mai scazut, din cauza 
debitarilor de apa uzata in retea mai scazute de la abonati, fata de cele estimate initial. Astfel sunt 
prezentate in breviarul de calcul noile debite si pentru Sintea Mare. Asadar diferenta disponibila 
dintre debitul maxim proiectat de 225 mc/zi si debitul actual al influentului de 173,66 mc/zi, poate fi 
preluata ca sarcina partiala de epurare pentru apele uzate provenite de la localitatile Adea si Tipar. 

Pentru epurarea apelor uzate colectate de reteaua proiectata in Tipar si perspectiva Adea s-a 
proiectat o extindere a statiei de epurare existente prin prevederea unu nou modul mecano-
biologic de epurare, impreuna cu toate accesoriile care preced si succed acest modul. 

Extinderea va fi dimensionata pentru un numar de inca 2000 de locuitori echivalenti, rezultand, 
in final o capacitatre a statiei de epurare ape uzate de 3300 de locuitori echivalenti. 



Apele epurate vor fi evacuate in acelasi canal prin aceeasi conducta de evacuare efluent si 
prin intermediul gurii de varsare existente. 

 
Statia de Epurare Existenta este situata intre punctele de coordonate: 
nr. pct. X Y 
1 566786.29 239439.56 
2 566802.95 239470.34 
3 566769.53 239488.42 
4 566752.88 239457.64 

Actuala Statie de Epurare Ape Uzate deverseaza apele epurate printr-o conducta de scurgere 
gravitationala PVC De315mm, in raul Teuz, unde este amenajata o gura de varsare, in punctele 
de coordonate X=567250,79; Y=239820,92; 

 
  
Extinderea Statiei de Epurare va fi realizata intre punctele de coordonate: 
nr. pct. X Y 
5 566766.99 239467.31 
6 566759.19 239452.77 
7 566785.57 239438.49 
8 566793.43 239453.00 

 
Staţia de epurare  
INTRODUCERE 
Staţiile de epurare compacte tratează ape uzate menajere pentru:  şcoli, tabere, campinguri, 

hoteluri, cabane, case particulare, localităţi până la 6000 locuitori, precum şi ape uzate de la 
prelucrarea cărnii şi laptelui si fabrici de bere. 

Obiectivul general il reprezinta constructia unei statii de epurare noi, pentru un numar de 
locuitori echivalenti de 2000 LE, si avand capacitatea de 250 m3/zi, statia fiind, modulara, 
containerizata, supraterana si complet automatizata. 

Capacitatea de epurare insumata a celor 2 module de epurare va fi Qzimax=475 m3/zi. 
Executia statiei de epurare a apelor uzate are ca obiectiv imbunatatirea calitatii efluentului prin: 
Implementarea Directivei UE 91/271/CEE, transpusa in legislatia nationala de HG 352/2005, 

care amendeaza HG 188/2002, privind colectarea si epurarea apelor uzate orasenesti si evitarea 
evacuarii apelor uzate orasenesti netratate, in receptori naturali; 

Conformitatea cu principiile si prevederile impuse de Directiva nr. 91/271/CE privind Epurarea 
Apelor Uzate Orasenesti pentru treapta secundara (treapta biologica) de epurare; 

Protejarea mediului, a calitatii apelor de suprafata si subterane; 
Tratamentul eficient al namolurilor rezultate in urma procesului de tratare/epurare, inaintea 

depozitarii acestora; 
Depozitarea in conditii de siguranta a namolurilor, luand in considerare prevederile Directivei 

nr. 86/278/EEC; cu prevederile Ordinului nr. 344/2004 cu modificarile si completarile ulterioare; 
Asigurarea sigurantei publice si a personalului de operare; 
Conformarea cu masurile si obiectivele propuse si aprobate in strategia namolului la nivelul 

Judetului. 
Conditionarea materialelor retinute in urma procesului de epurare mecanica; 
Reducerea riscului unei poluari semnificative aparute in urma unei defectiuni la statia de 

epurare; 
Efluentul statiei de epurare va indeplini conditiile impuse de catre Administratia Nationala 

“Apele Romane” cu respectarea “Condiţiilor de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate” in 
concordanta cu Directiva UE 91/271/EEC. 

 



Cantitati de poluanti in evacuare Limite impuse pentru efluent (mg/l) 
  

MTS =               35,00  

CBO5 = 20,00  

N= 10,00  

N-NH4 2,0  

P= 1,0  

CCO-Cr 25,00  

Extractibile 70,00  

Detergenti sintetici 20,0  

pH 6.5…8.5 
 
 Prin Normativul in vigoare NTPA001/2002, se impune limita de 10 mg/l pentru azotul total si 

1 mg/l pentru fosforul total. Totodata azotul amoniacal trebuie sa fie sub 2 mg/l. 
Aceste limite pot fi asigurate doar cu ajutorul unei tehnologii moderne, care să urmărească în 

mod special reţinerea materiilor în suspensie, eliminarea substanţelor organice biodegradabile 
(exprimate în CBO5), eliminarea compuşilor azotului şi eliminarea compuşilor fosforului. 

Cele descrise mai sus se pot realiza într-o staţie modulară şi compactă, prevăzută cu biofiltru 
fix.  

Solutia propusa de noi, pentru epurarea apelor uzate a fost gandita pentru a corespunde in 
totalitate cu cerintele stipulate, concomitent cu aplicarea si respectarea standardelor si 
normativelor in vigoare.  

Procesul  tehnologic care stă la baza acestei staţii, constă în procese de nitrificare şi 
denitrificare, cu eliminarea P–lui atât pe cale biologică, cât şi prin precipitare chimică.  

 
DESCRIEREA STAŢIEI DE EPURARE  
Staţia de Epurare a fost proiectată pentru un debit maxim zilnic de 250 m3/zi şi are o 

capacitate de 2000 L.E. 
Schema tehnologică a statiei, prevede epurarea apei uzate într-o treaptă mecanică, iar apoi 

aceasta este supusă tratării într-o treaptă de epurare avansată.  
Avand in vedere limitele impuse pentru efluent pentru parametrii azot total, azot amoniacal, 

CBO5 si CCO-Cr, statia va avea nevoie de adaos de carbon extern pentru a ajuta denitrificarea si 
in perioade cu temperaturi mici. 

Treapta de tratare a namolului prevede deshidratarea namolului in exces si depozitarea lui 
temporara in containere. 

Întreaga staţie a fost proiectată la stabilitate, siguranţă şi flexibilitate maximă, luându-se în 
considerare şi aspectele economice (costurile implicate) privind funcţionarea/ întreţinerea 
sistemului: 

epurarea apei în condiţii de eficienţă ridicată şi respectarea limitelor de calitate a efluentului 
impuse de catre Administratia Nationala “Apele Romane” Administratia Bazinala de Apa Prut 
Barlad; 

prevederea unor echipamente fiabile cu funcţionare automată şi consum redus de energie 
electrică; 

prevederea unor obiective tehnologice compacte care ocupă spaţii reduse şi oferă posibilitate 
de execuţie rapidă; 

montare rapidă; 
materiale agrementate şi rezistente la uzură şi coroziune; 
asigurarea condiţiilor de exploatare sigure şi salubre; 



monitorizarea şi conducerea automată a procesului; 
protecţia mediului şi sanatatea populaţiei. 
 
 
Staţia de epurare proiectată are în componenţă următoarele : 
Bazin de omogenizare cu staţie de pompare si echipament de mixare, prevazut cu gratar rar 

de e-10mm pentru protectia pompelor, eurocontainer pentru depozitare retineri gratar rar; 
Grătar fin automat si instalatie de deznisipare, cu eurocontainere pentru depozitare retineri 

gratar fin si nisip spalat si deshidratat;  
Bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompele de alimentare a decantorului primar;  
Decantor primar de inalta eficienta, pentru retinerea namolului primar si a namolului chimic 

provenit din precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in amonte de 
decantorul primar prin injectare in conducta de alimentare. In decantorul primar se vor retine si 
grasimile generate in urma proceselor tehnologice. 

Instalatie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului. 
Instalatie de dozare carbon extern pentru a asigura hrana suplimentara pentru derularea in 

conditii normale a proceselor biologice in mediu anoxic. Acest echipament este necesar pentru a 
obtine limitele restrictive impuse pentru efluent si pentru a ajuta denitrificarea si la temperature 
foarte mici. 

Bioreactor modular de epurare avansata, compus din urmatoarele compartimente:  
zona de denitrificare,  
zona de nitrificare,  
Zona de nitrificare va fi echipata cu elemente de aerare si biofiltru fix, care ofera suprafete de 

depunere a poluantilor pe baza de carbon, fixand biomasa pe aceste suprafete. 
Zona de denitrificare cu echipamente de mixare.  
Pompele de recirculare interna vor aduce namolul bogat in azotati si azotiti din zona de 

nitrificare in amonte in spatiile unde se desfasoara denitrificarea.  
Stabilizarea namolului se face pe linia apei. 
Decantor secundar- retinere namol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din partea 

interioara a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a namolului activat cat si 
eliminarea namolului in exces. Eliminarea namolului in exces se va face automat in functie de 
senzorii de MTS montati in primul container. Cand valoarea concentratiei de namol depaseste o 
anumita valoare presetata in automatizare, se va elimina namolul activat in exces, la valori 
normale ale concentratiei de MTS namolul se va recircula extern. Acest lucru se va face cu 
ajutorul unui sistem de vane electric, montate pe conductele de namol. Cand se recircula extern, 
vana de pe conducta de eliminare a namolului in exces este inchisa, iar cea de pe conducta de 
recirculare inchisa; 

Staţie de suflante, care va deservesc doar bioreactoarele, 
Bazin de stocare namol mixt; 
Instalaţie de deshidratare a namolului mixt pana la 18-20% SU; 
10.Dezinfectie apa epurata in bazin de contact cu hipoclorit; 
11.Containere pentru depozitarea namolului deshidratat, 2 bucati, fiecare avand capacitatea 

de 1m3;  
 
Treapta mecanica: 
Apa uzata intra din reteaua de canalizare in bazinul de omgenizare, dotat cu pompele de ape 

uzate care vor alimenta statia de epurare. In canalul de la intrare s-a prevazun un gratar rar de 
e=10mm, cu curatira manuala, special prevazut pentru protectia pompelor. 

Apa uzata omogenizata si amestecata cu supernatantul rezultat din fluxul tehnologic, va fi 
pompata in instalatia de sitare fina si deznisipator. 

 Apa sitata si deznisipata curge in bazinul de apa sitata dotata cu pompele de alimentare a 
decantorului primar. 



 In decantorul primar pe langa retinerea namolului primar se face si retinerea namolului 
chimic rezultat din precipitarea chimica a fosforulul. Precipitantul se injecteaza in amonte direct in 
conducta de alimentare a decantoarelor primare. 

Avand in vedere natura incarcarilor, din balanta azotului prezentata in breviarul de calcul 
rezulta ca este nevoie de adaos de carbon extern. 

A fost prevazuta o instalatie de dozare methanol, dozarea facandu-se prin injectie in conducta 
de alimentare a decantoarelor primare. 

 
Treapta biologica: 
Modulul biologic va conţine zone de proces cu urmatoarele funcţionalităţi: 
zona de decantare primară, cu eliminare namol primar şi reţineri pe decantorul primar conform 

normativelor în vigoare. In conducta de alimentare a bioreactorului se va injecta precipitantul 
pentru eliminarea chimica a fosforului, astfel namolul rezultat din precipitarea chimica a fosforului 
se va elimina impreuna cu namolul primar. Impreuna cu namolul primar sunt eliminate si grasimile. 

zona pentru eliminarea pe cale biologică  a substantei organice, a azotului şi a fosforului. 
Azotul este eliminat din apa uzată prin procese de denitrificare şi nitrificare, in faze separate; 

zona de decantare finală, pentru separarea nămolului biologic rezultat şi a apei epurate. 
 
Modulele biologice vor fi complet automatizate. 
S-a prevazut: 
un debitmetru electromagnetic montat la intrara sistemului modular pentru a masura debitul de 

apa uzata influenta. 
Un debitmetru ultrasonic montat in canal Parshall pentru masurarea debitului de apa epurata 
Procesul tehnologic abordat este de denitrificare-nitrificare in faze separate. 
Apa uzată sitată, deznisipată şi decantată primar, ajunge în reactorul biologic. Zona de tratare 

biologică a fost compartimentată, conform breviarului de calcul, în zona de denitrificare si zona de 
nitrificare. Pentru o epurare mai eficientă si pentru a creste cantitatea de namol activat intr-un 
spatiu relativ mic, in bioreactor s-au prevazut biofiltre fixe, care au rolul de a fixa biomasa activa.  

  
Epurarea biologică este procesul tehnologic prin care impurităţile organice din apele uzate 

sunt transformate, de către o cultură de microorganisme, în produşi de degradare inofensivi (bioxid 
de carbon, apă şi alte produse), energie şi în masă celulară nouă (nămol activat).  

Aceste procese de transformare biochimică pot avea loc în prezenţa sau în absenţa 
oxigenului. 

În funcţie de existenţa oxigenului în mediu se deosebesc:  
procese anoxice – procese anaerobe 
procese aerobe  
Pentru cele două categorii de procese sunt specifice culturi de microorganisme diferite: 

anoxice sau aerobe. 
În zona anoxică, are loc denitrificarea, care este un fenomen prin care substanţele anorganice 

de tipul azotaţilor (NO3) şi azotiţilor (NO2) sunt transformate, cu ajutorul bacteriilor heterotrofe 
anoxice, în azot gazos liber.  

Pentru descompunerea substanţelor organice pe bază de carbon, din cauza lipsei oxigenului 
liber, bacteriile extrag oxigenul necesar din azotaţi şi azotiţi.  

Pentru a asigura conditii propice proceselor biologice din zona anoxica, namolul activ se va 
recircula intern, din zona de nitrificare amestecul de lichid bogat in azotati si azotiti, in zona de 
denitrificare.   

In aceast compartiment are loc amestecarea apei uzate influente cu nămolul recirculat intern 
din zona de nitrificare si namolul recirculat extern din decantorul secundar. Menţinerea nămolului 
în mişcare se realizează prin mixare.  

În zona aeroba are loc nitrificarea, adica au loc procesele de reducere a combinaţiilor de 
carbon şi transformarea azotului amoniacal în azotaţi şi azotiţi, dar şi oxidarea amoniului. Aceste 



procese au loc în prezenţa apei uzate denitrificate, a nămolului activat şi a oxigenului dizolvat, care 
este introdus în apa uzată de către o staţie de suflante, prin intermediul panourilor de aerare cu 
bule fine. 

Concentraţia în oxigen dizolvat este controlată de un senzor de oxigen, iar concentraţia 
nămolului în suspensie este monitorizată de un senzor de materii totale în suspensie. 

Amestecul apă – nămol, din bazinul cu nămol activat, trece în decantorul secundar lamelar, 
unde are loc separarea apei de nămol (solid-lichid).  

Nămolul sedimentat este preluat de o pompă submersibilă şi o parte este recirculat extern în 
zona de denitrificare.  

Nămolul în exces va fi deshidratat cu ajutorul instaltiei de deshidratare prevazuta.   
Apa epurată, după ce este dezinfectată, curge liber în efluent. 
 
Modulul mecano – biologic este o unitate compactă, prefabricată, din metal, tip container, 

termoizolată, complet echipată şi montată suprateran. Toate părţile în contact cu apa sunt din oţel 
inoxidabil sau material necoroziv.  

Avantajul sistemului modular este ca, exista posibilitatea ca, in cazul in care apa uzata 
influenta este sub debitul de proiectare, sa se izoleze una sau doua dintre modulele tehnologice, 
facandu-se epurarea apelor uzate doar cu ajutorul unui singur modul. In acest caz statia de 
epurare va porni doar cu o treime din debitul total de proiectare. 

Modulele biologice pot fi introduse in sistemul de epurare progresiv, pe rand, in functie de 
debitele influente in statia de epurare. Aceste debite pot fi in continua crestere, in functie de 
majorarea numarului de locuitori care se conecteaza la sistemul de canalizare al orasului.  

Un alt avantaj al sistemului modular este faptul ca ele pot fi extinse prin adaugarea cu usurinta 
unuia sau a mai multor module in fluxul tehnologic, in cazul in care numarul de lociutori echivalenti 
se mareste iar debitul de apa uzata care intra in statia de epurare creste peste debitului care s-a 
luat in considerare la dimensionarea statiei. 

Functionarea decantorului primar si a celui secundar, in cazul debitelor mai mici, va fi reglata 
prin ajustarea timpilor de decantare. 

 
Dimensiunile de gabarit ale modulului mecano - biologic sunt următoarele:  

Lungime……………… 12.500 mm 

Lăţime………………….... 2.450 mm 

Înăţime bazin……………. 3.000 mm 

Înălţime apă în bazin…… 2.700 mm 

Numar module necesare… 2 bucati 

 
Volumele aferente decantorului primar, zonei de biologie şi decantor secundar, sunt calculate 

în breviarul de calcul. 
 
DATE DE PROIECTARE STATIE DE EPURARE 
 
Încărcările hidraulice pentru SEAU sunt prezentate în tabelul de mai jos: 
Populaţie număr echivalent:  2000 ELS  

Qzilnic mediu 202,70 m3/zi 
Qzilnic maxim 250,46 m3/zi 
Qh maxim 27,42 m3/h 

 
    Concentraţii şi încărcări luate in calcul pentru proiectare sint urmatoarele: 



Incarcari si concentratii la intrarea in statia de epurare mg/l kg/zi 

MTS= 350 93,8 

CBO5 = 300 80,4 

Nt= 49 13,1 

N-NH4= 30,00 8,0 

Pt = 5,00 1,3 

CCO-Cr 500,00 134,0 

Extractibile 30,00 8,0 
 
Gradul minim de epurare proiectat: 

Eficenta de epurare necesara 
Limite impuse 

pentru efluent 
Eficenta de 

epurare proiectata 

 mg/l % 

MTS 35.00  90.0 

CBO5  = 20.00  93.3 

N= 10.00  79.6 

N-NH4= 2.0  97.3 

P= 1.0  80.0 

CCO-Cr 70.00  86.0 

Extractibile 20.00  33.3 
 
Limite de evacuare impuse conform celor precizate de catre NTPA001/2002 

 mg/l kg/zi 

MTS =               35.00  9.4 

CBO5  = 20.00  5.4 

N= 10.00  2.7 

N-NH4 2.0  0.2 

P= 1.0  0.3 

CCO-Cr 70.00  18.8 

Extractibile 20.00  5.4 

pH 6.5…8.5  
1. DESCRIEREA PROCESULUI TEHNOLOGIC DE EPURARE 

 

1.1.  Epurarea mecanică 
Din sistemul de canalizare, apa uzată intră in statia de epurare, prin bazinul de omogenizare 

prevazut cu statie de pompare. Pompele vor fi dotate cu echipament de ridicare, de tip macara. 



                                 

Acest bazin este dotat cu sistem de mixare –amestecare care sa impiedice sedimentarea apei 
uzate.  

Pentru protejarea pompelor din bazinul de omogenizare s-a prevăzut un gratar tip coş cu 
curăţare manuală având fante de 10 mm. Materialul grob (>10 mm) este separat şi reţinut în 
grătar, iar îndepărtarea lui se face manual ori de câte ori este necesar.  

                         

 

Din acest bazin s-a prevazut by-passul general al statiei.  
By-pasarea influentului s-a prevăzut pentru situaţii excepţionale: 
pentru a se evita inundarea staţiei (cantităţi foarte mari de apă in conditii meteo nefavorabile),  
in conditiile de lucrari de intretinere si revizii a echipamentelor din componenta statiei. 
Apa uzată curăţată de materialul grosier este pompată în sita fină si  deznisipator. Aceasta 

sita are fantele de 3 mm. Materialul în suspensie (> 3 mm) separat şi reţinut pe suprafaţa sitei este 
îndepărtat şi transportat de un arbore melcat cu perii pe extremităţi, din interiorul sitei. Este un 
sistem complet închis, reţinerile se deshidrateaza pana la 15 – 25% S.U. si se descarcă într-un 
container acoperit, neproducând mirosuri.  



          

Apa ajunge in bazinul de apa sitata si deznisipata de unde ajunge prin pompare  în 
decantorul primar.  

Înainte de intrarea în decantorul primar în apa uzată se injectează precipitant pentru 
reducerea chimică a fosforului, ceea ce va favoriza accelerarea procesului de sedimentare.    

                                                   

In conducta de alimentare a decantoarelor primare va fi dozat prin injectare methanol. Rolul 
metanolului este de a adduce un aport organic in plus pentru a ajuta microorganismele heterotrofe 
anoxice sa realizeze denitrificarea.  

A fost prevazuta o instalatie de dozare carbon extern care va asigura sursa externa de 
carbon, adica hrana suplimentara pentru bacteriile anoxice. 

În decantorul primar au loc urmatoarele procese: separarea nisipului remanente dupa reţinerile 
din deznisipatorul, a grăsimilor, a suspensiilor decantabile şi a nămolului provenit din precipitare. 
Nămolul colectat în partea inferioară a decantorului primar este evacuat periodic prin pompare în 
bazinul de stocare nămol.  

Apa epurată mecanic curge gravitaţional în bazinul cu nămol activat.  
Epurarea biologică 
Procesul de epurare biologică este un proces de epurare avansată cu alimentare continuă. 

Procesele de denitrificare şi de nitrificare au loc în compartimente separate. Prima faza 
tehnologica in etapa de epurare biologica este procesul de denitrificare, urmat fiind de procesul de 
nitrificare. Pentru a crea condiţii propice fenomenului de denitrificare, se va recircula intern o 
cantitate de namol determinată conform breviarului de calcul, din zona de nitrificare în zona de 
denitrificare. Acest namol este bogat in azotati si va facilita procesul de denitrificare. 

Pentru a se putea realiza această etapa de epurare, bazinul cu nămol activat este împărţit în 
două zone:  

zona anoxică sau de denitrificare;  



zona oxică (aerobă) sau de nitrificarea, dotat cu biofiltru fix. 
În compartimentul de denitrificare, apa uzată decantată primar este mixată cu apa cu namolul 

recirculat intern care intră din zona de nitrificare si cu namolul recirculat extern provenit din 
decantorul secundar.  

Apa uzata denitrificata ajunge gravitational in compartimentul de nitrificare, aici se vor crea 
conditii aerobe pentru a asigura derularea procesului. 

Oxigenul necesar proceselor biologice este asigurat prin aerare cu bule fine, sursa de aer 
comprimat fiind asigurată de statia de Suflante . Funcţionarea suflantelor este comandată de 
senzorul de O2 dizolvat montat în zona de nitrificare, care menţine o concentraţie de 2-4 mg O2/l.  

 

Pentru a mări cantitatea de biomasă din bazinul cu nămol activat şi implicit vârsta nămolului, 
respectiv timpul necesar dezvoltării bacteriilor nitrificatoare, deasupra panourilor de aerare, in zona 
de nitrificare, s-au prevazut blocuri de biofiltre fixe.   

Amestecul de apă cu nămol din bazinul cu nămol activat curge gravitaţional în decantorul 
secundar unde are loc separarea solid-lichid prin sedimentare. Pentru a mări eficienţa de 
separare solid-lichid, decantorul secundar este prevăzut cu blocuri lamelare . 
 

 

Desenul reprezinta un model, in cazul nostru vor fi prevazute 2 containere de cate 12.5 m . 



Din başa decantorului secundar, nămolul sedimentat este evacuat cu ajutorul  pompelor.  
 
Cea mai mare parte a namolului din decantorul secundar se recirculă extern, iar excesul este 
evacuat prin pompare către bazinul de stocare nămol. Conducta de evacuare a nămolului de la 
baza decantorului secundar, se ramnifica în două direcţii, una conducand namolul spre zona de 
denitrificare, iar cealaltă spre bazinul de stocare nămol. Evacuarea namolului este controlată prin 
intermediul a două vane actionate electric, amplasate câte una pe fiecare ramificaţie. Aceste vane 
se comandă automatizat si nu se deschid simultan.  
Funcţie de nevoi, se deschide: 
- vana spre zona de denitrificare, moment în care vana de evacuare namol în exces este închisă; 
- vana spre bazinul de stocare namol, moment în care vana de evacuare nămol înspre zona de 
denitrificare este închisă. 
 Din decantorul secundar, namolul in exces este evacuat în bazinul de stocare nămol, unde prin 
intermediul sistemelor de mixere are loc omogenizarea nămolurilor provenite atât din această zonă 
cât şi din decantorul primar.  
Apa tratata si decantata este evacuata pe la partea superioara a decantorului secundar. Aceasta 
este colectată de un jgheab dreptunghiular, amplasat pe suprafaţa decantorului.  
Accesul apei în jgheab se face prin intermediul deversoarelor triunghiulare, metalice, reglabile, 
amplasate pe ambele părţi ale jgheabului. Jgheabul se continuă cu o conductă până la instalaţia 
de dezinfecţie, de unde, apa epurată este evacuată spre emisar. 
 
Tratarea nămolului 
Din bazinul de stocare nămol, prevăzut cu mixer, nămolul omogenizat este direcţionat prin 
pompare în staţia de deshidratare.  
Deshidratarea nămolului se realizează într-o instalaţie automată de deshidratat nămol. 
Creşterea cantităţii de substanţă uscată este favorizata de prezenţa polielectrolitului dozat cu 
ajutorul instalatiei de dozare. Polielectrolitul se prezintă sub formă de pulbere, iar pentru 
dizolvarea acestuia şi spălarea instalaţiei de deshidratat nămol se utilizează apa potabilă de la 
reţea.  
După deshidratarea automată, nămolul este stocat temporar in containere. 



 

 
Dezinfecţia efluentului 
Înainte de evacuarea spre emisar apa epurată se dezinfecteaza în instalaţia de dezinfectie 

cu hipoclorit.  
Apa epurată este evacuată gravitaţional în emisar.  
Întreaga staţie este comandată de un modul de comandă şi automatizare care asigură 

funcţionarea în regim automat.  
PRESCRIPŢII LA PUNEREA ÎN FUNCŢIUNE 
Procesul epurării biologice cu nămol activat se desfăşoară normal când sunt 

îndeplinite următoarele condiţii: 
alimentare cu apă uzată în mod continuu şi cu debit constant. 
concentraţia nămolului în bazinul cu nămol activat să fie 5÷6 kg/m3, aceasta înseamnă că în 

conul Inhof, după ½ ore de sedimentare, volumul nămolului trebuie să fie 500÷600 ml. 
concentraţia oxigenului în bazinul cu nămol activat în perioada nitrificării trebuie să fie 2÷4 

mg/l. 
raportul CBO5 :N :P trebuie să se încadreze în valoarea 100 : 5 : 1. 
pH-ul optim al apei uzate este 6,5÷8. 
temperatura apelor uzate în care se realizează în mod normal procesul de epurare este de 

10÷25°C.  
Indicele de nămol maxim este de 7÷100 ml/g. 
 
La punerea în funcţiune a modulelor biologice, se disting următoarelele operaţii: 
a). Amorsarea (pornirea) treptei biologice  

Înainte de a se pune în funcţiune modulele biologice, trebuie ca toate bazinele şi conductele 